

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の2第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成27年5月11日

【事業年度】 第115期(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

【会社名】 東ソー株式会社

【英訳名】 TOSOH CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 宇田川 憲 一

【本店の所在の場所】 山口県周南市開成町4560番地

【電話番号】 (0834)63-9801

【事務連絡者氏名】 経営管理室南陽経理課長 田 中 公 治

【最寄りの連絡場所】 東京都港区芝三丁目8番2号

【電話番号】 (03)5427-5123

【事務連絡者氏名】 経営管理室次長 高 田 淳

【縦覧に供する場所】 東ソー株式会社本社
(東京都港区芝三丁目8番2号)

東ソー株式会社大阪支店
(大阪府大阪市中央区高麗橋四丁目4番9号)

東ソー株式会社名古屋支店
(愛知県名古屋市中区栄一丁目2番7号)

株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成26年6月27日に提出した第115期（自平成25年4月1日至平成26年3月31日）有価証券報告書の記載の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するため、有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第一部【企業情報】

第5【経理の状況】

1【連結財務諸表等】

【セグメント情報】

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

3 【訂正箇所】

訂正箇所は__を付して表示しております。

第一部【企業情報】

第5【経理の状況】

1【連結財務諸表等】

【セグメント情報】

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

（訂正前）

前連結会計年度（自平成24年4月1日至平成25年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他	計	調整額	連結財務諸表計上額
	石油化学	クロル・アルカリ	機能商品	エンジニアリング				
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	187,641	237,287	131,746	72,740	39,077	668,494		668,494
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	86,810	27,788	13,168	8,638	41,354	177,760	177,760	
計	274,451	265,076	144,915	81,379	80,431	846,254	177,760	668,494
セグメント利益又は損失（ ）	10,543	1,606	8,981	4,360	2,183	24,463		24,463
セグメント資産	124,158	289,038	163,075	94,980	32,323	703,576	31,525	735,102
その他の項目								
減価償却費	4,460	14,911	11,158	1,247	1,707	33,484	1,526	35,011
のれんの償却額	4	0		1		2		2
持分法適用会社への投資額	970	5,414	5,923	1,768	1,361	15,437		15,437
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	2,884	8,313	12,863	908	1,096	26,066	124	26,191

- （注）1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送・倉庫、検査・分析、情報処理事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。
- 3 セグメント資産の調整額31,525百万円には、セグメント間の債権及び資産の消去 31,850百万円、各報告セグメントに配分していない全社資産63,376百万円が含まれております。全社資産は、親会社での余資運用資金（現金及び預金）、長期投資資金（投資有価証券）及び管理部門に係る資産等であります。
- 4 減価償却費の調整額1,526百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社資産の減価償却費であります。
- 5 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額124百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社資産にかかる資本的支出であります。

当連結会計年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	計	調整額	連結財務諸表計上額
	石油化学	クロル・アルカリ	機能商品	エンジニアリング				
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	223,458	286,269	153,425	68,562	40,555	772,272		772,272
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	109,618	28,578	14,336	7,827	44,603	204,964	204,964	
計	333,076	314,848	167,762	76,390	85,158	977,236	204,964	772,272
セグメント利益	14,789	3,874	19,225	1,258	2,425	41,573		41,573
セグメント資産	122,087	289,547	166,937	87,626	29,592	695,791	25,957	721,748
その他の項目								
減価償却費	3,821	14,036	10,920	1,155	1,297	31,231	595	31,827
のれんの償却額		0		76		75		75
持分法適用会社への投資額	868	6,102	6,570	1,848	1,613	17,003		17,003
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,766	12,783	7,395	540	929	23,415	286	23,701

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送・倉庫、検査・分析、情報処理事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。
- 3 セグメント資産の調整額25,957百万円には、セグメント間の債権及び資産の消去 27,748百万円、各報告セグメントに配分していない全社資産53,705百万円が含まれております。全社資産は、親会社での余資運用資金（現金及び預金）、長期投資資金（投資有価証券）及び管理部門に係る資産等であります。
- 4 減価償却費の調整額595百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社資産の減価償却費であります。
- 5 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額286百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社資産にかかる資本的支出であります。

(訂正後)

前連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	計	調整額	連結財務諸表計上額
	石油化学	クロル・アルカリ	機能商品	エンジニアリング				
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	187,641	237,287	131,746	72,740	39,077	668,494		668,494
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	86,810	27,788	13,168	8,638	41,354	177,760	177,760	
計	274,451	265,076	144,915	81,379	80,431	846,254	177,760	668,494
セグメント利益又は損失()	10,543	1,606	8,981	4,360	2,183	24,463		24,463
セグメント資産	121,027	244,758	163,075	97,026	35,453	661,340	73,761	735,102
その他の項目								
減価償却費	4,460	14,911	11,158	1,247	1,707	33,484	1,526	35,011
のれんの償却額	4	0		1		2		2
持分法適用会社への投資額	970	5,414	5,923	1,768	1,361	15,437		15,437
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	2,884	8,313	12,863	908	1,096	26,066	124	26,191

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送・倉庫、検査・分析、情報処理事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。
- 3 セグメント資産の調整額73,761百万円には、セグメント間の債権及び資産の消去 22,482百万円、各報告セグメントに配分していない全社資産96,243百万円が含まれております。全社資産は、親会社での余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券)及び管理部門に係る資産等であります。
- 4 減価償却費の調整額1,526百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社資産の減価償却費であります。
- 5 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額124百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社資産にかかる資本的支出であります。

当連結会計年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	計	調整額	連結財務諸表計上額
	石油化学	クロル・アルカリ	機能商品	エンジニアリング				
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	223,458	286,269	153,425	68,562	40,555	772,272		772,272
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	109,618	28,578	14,336	7,827	44,603	204,964	204,964	
計	333,076	314,848	167,762	76,390	85,158	977,236	204,964	772,272
セグメント利益	14,789	3,874	19,225	1,258	2,425	41,573		41,573
セグメント資産	118,993	240,667	166,937	89,672	32,722	648,992	72,756	721,748
その他の項目								
減価償却費	3,821	14,036	10,920	1,155	1,297	31,231	595	31,827
のれんの償却額		0		76		75		75
持分法適用会社への投資額	868	6,102	6,570	1,848	1,613	17,003		17,003
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,766	12,783	7,395	540	929	23,415	286	23,701

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送・倉庫、検査・分析、情報処理事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。
- 3 セグメント資産の調整額72,756百万円には、セグメント間の債権及び資産の消去 18,380百万円、各報告セグメントに配分していない全社資産91,136百万円が含まれております。全社資産は、親会社での余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券)及び管理部門に係る資産等であります。
- 4 減価償却費の調整額595百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社資産の減価償却費であります。
- 5 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額286百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社資産にかかる資本的支出であります。